
یادداشت - ۱

همه چیز از این ســـوال آلن تورینگ آغاز شـــد؛ »آیا 

ماشـــین ها می تواننـــد فکر کننـــد؟« تلاش های 

دانشمندان و متخصصان برای پاسخ به این سوال، موجب 

ایجاد و توسعه هوش مصنوعی شده است. امروزه دامنه این 

پیشرفت ها تا جایی گسترده شده که همه زندگی بشر را احاطه 

کرده است. کمتر کسی است که بر مزایای بالقوه توسعه این 

فناوری، اذعان نداشته باشد. به عقیده »مکس تگمارک«۱، 

»هرآنچه درمورد تمدن، مورد پسند بشر است، محصول هوش 

اســـت. لذا تقویت هوش انسانی توسط هوش مصنوعی، تا 

جایی که بتوان آن را مدیریت کرد، می تواند به شکوفایی تمدن 

منجر شود«. این، جمله ای بسیار عمیق و تأمل برانگیز است. 

با این حال، پیامدهای منفی و خطراتی که می توان برای این 

فناوری متصور شـــد، کافی است تا به مقوله ای حول انگیز 

تبدیل شود. استیفن هاوکینگ، فیزیکدان و دانشمند برجسته 

انگلیسی نیز گفته است: »موفقیت در ایجاد هوش مصنوعی 

موثر، می تواند بزرگ ترین یا بدترین رویداد تاریخ تمدن بشر 

باشـــد، مگر اینکه یاد بگیریم چگونه خود را برای رویارویی با 

خطرات احتمالی آن آماده کرده و از آنها اجتناب کنیم.« 

البته درمورد بسیاری از فناوری ها، بررسی مخاطرات و خطرات 

جانبی آنها بر تمدن بشر حائز اهمیت است اما ظرفیت تقریبا 

نامحدود و وهم انگیز و ماهیت عدم قطعیت هوش مصنوعی، بر 

اهمیت موضوع افزوده است. برای مثال، طبق پیش بینی های 

آژانس جاسوسی ایالات متحده درمورد فناوری های دیجیتال 

و پیشرفت های هوش مصنوعی در سال 2040 »هم دولت ها 

و هم بازیگران غیردولتی تقریبا به طور قطع می توانند از این 

ابزارها برای تاثیرگذاری بر جوامع، با افزایش دستکاری های 

شـــناختی2 و قطبی سازی اجتماعی3 استفاده کنند.« این 

قبیل مسائل با اشتباهات جزئی در الگوریتم ها، داده های 

ورودی، مدل ها و... شروع می شوند و در فرآیند تصمیم گیری 

رشد می کنند. بنابراین قبل از بروز آنها، دولت ها و سازمان ها 

باید به خوبی نســـبت به چهارچوب مشخص و راه  مهارشان 

آگاهی کسب کنند. 

یکی از مخاطراتی که هوش مصنوعی می تواند ایجاد کند و 

خود، به صورت دومینووار منجر به ایجاد زیان های جبران ناپذیر 

شود، مخاطرات اخلاقی است. اخلاق مفهومی پیچیده است. 

به زبان ساده، نظامی از اصول یا قواعد و دستورالعمل هایی 

است که کمک می کند خوب یا درست را تعیین کنیم. 

اخلاق به دو دســـته؛ انتزاعی و کاربردی تقســـیم می شود. 

اخلاق کاربردی شـــامل اخلاق فناوری نیز هست و اخلاق 

هوش مصنوعی از این نوع اســـت. اخلاق هوش مصنوعی 

شـــامل اصولی اســـت که روی اخلاق ماشین، ربات  و سایر 

کارگزاران هوش مصنوعی تمرکز می کند و به این سوال مهم 

می پردازد که توســـعه دهندگان، تولیدکنندگان و اپراتورها و 

کاربران انسانی چگونه باید رفتار کنند تا آسیب های اخلاقی 

ناشی از هوش مصنوعی در جامعه را به حداقل کاهش دهند. 

البته برخی از این مسائل بین سیستم های هوش مصنوعی و 

سایر سیستم های رایانه ای مشترک بوده و برخی دیگر مختص 

هوش مصنوعی است. 

در پروژه ای که به منظور بررســـی مســـائل اخلاقی هوش 

مصنوعی انجام شد، چالش ها به سه دسته تقسیم شدند:

۱. موضوعات مربوط به یادگیری ماشین؛ شامل چهار زیردسته 

کلی: حریم خصوصی، پایایی، شفافیت و امنیت.

2.  موضوعات مربوط به دنیای دیجیتال؛ شامل موضوعات 

اقتصادی )شامل از بین رفتن مشاغل، تمرکز قدرت اقتصادی، 

هزینه نوآوری(، عدالت و انصاف )مناقشـــه درمورد مالکیت 

داده، تاثیر منفی بر سیســـتم عدالت، ضعف دسترسی به 

خدمات عمومی، نقض حقوق بشـــر کاربران نهایی، نقض 

حقوق بشـــر در زنجیـــره ارزش، تاثیر منفی بـــر گروه های 

آســـیب پذیر، بی انصافی(، آزادی )عدم دسترسی و آزادی 

اطلاعات، از دســـت رفتن قدرت تصمیم گیری انسانی، از 

دســـت دادن آزادی و استقلال فردی(، عدم قطعیت )اثرات 

نامطلوب ناخواســـته و غیرقابل پیش بینی، اولویت گذاری 

مسائل نادرست و امکان استفاده مجرمانه و مخرب( و مسائل 

اجتماعی گسترده تر )روابط نابرابر قدرت، عدم تقارن قدرت، 

مســـائل کنترل و استفاده از داده و سیستم ها، عدم رضایت 

آگاهانه، عدم اعتماد، ظرفیـــت کاربرد در صنایع دفاعی و 

نظامی، تاثیر منفی بر ســـلامت، کاهش ارتباطات انسانی، 

تاثیر منفی بر محیط زیست(.

3. موضوعات و مسائل مربوط به متافیزیک؛ آگاهی ماشین4، 

بیداری هوش مصنوعی5، کارگزاران اخلاقی خودمختار6، 

فراهوش، تکینگی و تغییرات در طبیعت انسان.

اما درمقابل این چالش ها چه باید کرد؟ آیا حکمرانی هوش 

مصنوعی صرفا با کسب آمادگی فنی و بدون تجهیز شدن برای 

کاهش مخاطرات و زیان های ناشی از آن، امکان پذیر است؟ 

اگر توسعه این فناوری با محوریت اصول اخلاقی محور قرار 

گیرد، آیا صرفا الگوبرداری از اصول و چهارچوب های اخلاقی 

کشورهایی که در حوزه هوش مصنوعی پیشرو هستند، کافی 

است؟ اینها ســـوالاتی هستند که جوامع و حاکمیت برای 

جلوگیری از افتادن در دام هوش مصنوعی باید برای آنها به 

دنبال پاسخ باشند. 

 حکمرانی اخلاقی هوش مصنوعی، موضوعی است که به این 

مهم می پردازد. حکمرانی اخلاقی، مجموعه ای از فرآیندها، 

فرهنگ ها و ارزش های طراحی شده برای تضمین بالاترین 

میزان استاندارد رفتار انسان است. می توان گفت که به تبع 

این تعریف، حکمرانی اخلاقی هوش مصنوعی، مجموعه ای 

از فرآیندها، فرهنگ ها، اصول و ارزش های طراحی شده برای 

جلوگیری یا مقاومت دربرابر رفتارهای غیراستاندارد و اخلاقی 

ماشین است. درواقع در این زمینه، آینده و جریان پیشرفت 

هوش مصنوعی به حدی نامشخص و غیرشفاف است که با 

وجود تمام تلاش ها باز هم تضمین اخلاقی بودنش ادعایی 

بیش نیست. 

  جمع بندی و پیشنهاد
حکمرانی در هر جامعه، با نظام ارزش های آن جامعه پیوندی 

ناگسســـتنی دارد. حکمرانی اخلاقـــی هوش مصنوعی 

مجموعـــه ای از فرآیندها، فرهنگ ها، اصـــول و ارزش های 

طراحی شـــده برای جلوگیری یا مقاومت در برابر رفتارهای 

غیراستاندارد و اخلاقی ماشین است. هرآنچه که بخواهد در 

این حد با زندگی بشر در هم تنیده شود، لازم است از اصول 

و کدهای اخلاقی هم تبعیـــت کند. بنابراین در بلندمدت 

کشـــورهایی که بتوانند هوش مصنوعی را مبتنی بر اصول 

و ارزش های خود توســـعه دهند، دارای مزیت اســـتراتژیک 

خواهند بود. 

با وجود تلاش های گسترده جهانی که برای اخلاق مداری 

هوش مصنوعی انجام شـــده و از آن جمله می توان به »سند 

توصیه نامه اخلاق هوش مصنوعی یونسکو« اشاره کرد، اتکای 

صِرف به این اصول کلی کافی نبوده و صدمات جبران ناپذیری 

برای کشور به دنبال خواهد داشت. به دیگر سخن، مشارکت 

ایران در تدوین این ســـند و اســـناد مشابه، بسیار ارزشمند 

است و توصیه می شود اما خود نیازمند بررسی موشکافانه تر 

و با جزئیات بیشـــتری است که از ارزش ها و اصول اخلاقی 

نشأت گرفته باشد؛ درواقع حتی اگر سرفصل های اخلاقی 

کشورهای مختلف مشترک باشد، به طور مثال همگی روی 

ویژگی منصفانه بودن هوش مصنوعی اتفاق نظر داشته باشند، 

اما تعریف و برداشـــت های متفاوتی در مناطق و کشورهای 

مختلف نسبت به موضوع انصاف و عمق آن وجود داشته باشد. 
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حکمرانی اخلاقی برای حفظ تمدن بشر در عصر هوش مصنوعی

درمورد عدد دقیق دانش آموزان ایرانی و کم و زیادش حرف و جدل 

زیاد است، اما طبق آنچه به صورت رسمی اعلام شده، نزدیک به 

۱6 میلیون دانش آموز در کشـــور داریم و این مجموعه بزرگ انسانی در 

آستانه اوقات فراغت از تحصیل قرار دارند. امتحانات بچه ها تمام شده و 

حالا نوبت آزمون بزرگ دســـتگاه هایی است که بودجه کلان می گیرند و 

اولین ســـوال آزمون شان این اســـت؛ برای بهینه کردن اوقات  کودکان و 

نوجوانان ایرانی چه تمهیدی دارید؟ حالا باید از عمده دستگاه های عریض 

و طویل فرهنگی پرسید برای روزهایی که بهترین فرصت و بستر برای انجام 

ماموریت های پرورشی شان فراهم است چه می خواهند بکنند؟ اصلا آیا 

برای این مجموعه ها، تفریح و فراغت کودک و نوجوان موضوعیت دارد یا 

نه، قرار است همه چیز دانش آموز ایرانی پای کنسول های بازی و فضای 

مجازی بگذرد. 

یکی از چالش هایی که معمولا محل اختلاف سیاســـتگذاران در بهینه 

کردن اوقات فراغت کودکان و نوجوانان است، این است که تعریف واحد 

و دقیقی از مفهوم تفریح و سرگرمی بین دستگاه های تصمیم گیر وجود 

ندارد. بخش مهمی از تصمیم گیری  و برنامه ریزی ها در طراحی اوقات 

فراغت کودکان و نوجوانان برعهده والدین اســـت و این هم بنا به شیوه 

زیست و البته میزان درآمد هر خانوار سر و شکلی متفاوت می گیرد. عمده 

خانواده های ایرانی بر این امر واقف هستند که اوقات فرزندان شان نباید 

معطوف به کلیشه های مرسوم بازی های کامپیوتری یا محدود به حضور 

در دنیای مجازی باشـــد اما وقتی چرتکه را جلوی خودشان می گذارند 

تا برای بچه هایشـــان برنامه ریزی  کنند، حســـاب و کتابش سر به فلک 

می کشد. عمده دستگاه های فرهنگی هم در این مقوله یا برنامه   ویژه ای 

طراحی نکرده اند یا گرفتار کلیشه های مرسوم و سیاست های پیشینی 

هستند. سیاست هایی که نظام نامه جذابی برای کودک و نوجوان امروز 

ندارد و موارد اقتضایی کودک و نوجوان امروز را در نظر نمی گیرد. واضح 

است که برای تقویت قوای خلاقه کودکان باید برنامه ریزی دقیقی داشت 

و این موضوع در زندگی عمدتا شـــهری ایران امروز، اهمیت دوچندانی 

هم یافته است. سنین بین ۱2 تا ۱6 سالگی پلی بین دنیای کودکی و 

بزرگســـالی است و در این مرحله رشد ذهنی نیازمند دقت و حساسیت 

بیشـــتری است. این رشد شـــامل افزایش دانش و عمیق شدن ادراک 

می شـــود و هر چقدر این فرآیند رشد توانمندتر شود، نوجوان با آمادگی 

بیشتری به فعالیت اجتماعی ورود خواهد کرد. 

تعطیلات تابستانی در کشورهای مختلف همراه با سیاست ها و مشخصاتی 

است که این رشد ذهنی برای دانش آموزان هموار شود. برای همین جنس 

برنامه ها متصل به دستگاه آموزشی هر کشور است و اگر اردوی تابستانی 

باشـــد یا کلاس های مهارتی طراحی و تنظیم  شود همه شان در راستای 

ارتقای شهروند امروز است. مثلا پرکردن اوقات فراغت دانش آموزان ژاپنی 

به گونه ای است که بیشتر وقت شان در خارج از خانه صرف شود؛ حالا یا به 

مسافرت می روند یا در اردوهای آموزشی به نقاط مختلف کشور می روند. 

به گونه ای که در ابتدای پاییز وقتی به مدرسه می روند صورتی آفتاب سوخته 

دارند. در هر کشوری، جنس طراحی تعطیلات تابستانی متفاوت است 

اما در نقاطی از جهان که نظام شهری بر مدار مدل سرمایه داری طراحی 

شده است یک معضل جدی دارند. معضلی که شبیه نظام آموزشی این 

سال های ایران است. بخش مهمی از کودکان و نوجوانان از امکان تفریح و 

لذت بردن تام و تمام از اوقات فراغت تابستانی محروم هستند. مرکز ملی 

اطلاعات بیوتکنولوژی ایالات متحده آمریکا در نوامبر 20۱8 مقاله ای با 

این عنوان »هزینه تعطیلات مدرسه برای کودکان خانواده های کم درآمد« 

منتشر کرد و براساس آن به این نتیجه رسید که تعطیلات مدرسه، دوره های 

استرس زا برای کودکان خانواده های کم درآمد است. این مقاله به بررسی 

و مستندســـازی شواهدی پرداخته بود که نشان می داد در خانواده های 

کم درآمد، تعطیلات تابســـتانی اغلب باعث افزایش فشـــارهای مالی، 

ناامنی غذایی، سلامت ضعیف و محرومیت از فعالیت های فرهنگی غنی 

و سالم می شود. بر مبنای این تحقیق دسترسی نابرابر و مشارکت محدود 

در فعالیت های جذاب منجر به این شـــده است که بسیاری از کودکان 

فرصت های جالب آموزشی و رشد را از دست بدهند، فرصت هایی که برای 

همسالان مرفه تر فراهم است. 

البته در نتیجه این پژوهش، این راه حل آمده است: »آنچه اکنون مورد نیاز 

است فقط تحقیق بیشتر درمورد میزان یا ماهیت این نابرابری ها نیست بلکه 

باید تحقیقاتی درمورد مقابله با این نابرابری ها انجام شود. ما باید بدانیم 

چه چیزی در کمک به بهبود نتایج برای کودکان خانواده های کم درآمد 

در تابستان موثر است و چه چیزی موثر نیست و چگونه می توانیم زندگی 

این کودکان را اصلاح کرده و تغییر دهیم. تا زمانی که برای مقابله با این 

مشکل اقداماتی انجام ندهیم، شواهد نشان می دهند که تلاش ها برای 

اصلاح شکاف ها بین ثروتمندترین و فقیرترین کودکان مدرسه در دستیابی 

به آموزش، بهداشت و رفاه، بعید است.«

نمونه این اتفاق در مساله شکاف آموزشی بین بخش های مختلف جامعه 

ایرانی هم از ۱0 سال پیش تشدید شده است. به خصوص که ما شاهدیم 

نهادهای دولتی که باید در کنار همه دانش آموزان ایرانی باشند، کارها را 

به بخش های خصوصی واگذار کرده اند. کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان از مهم ترین بازوهای تربیتی است که می تواند نظامی عادلانه 

برای اوقات فراغت کودکان و نوجوانان ایرانی شکل دهد. از دیرباز دفاتر 

کانون در ایام تابستان روزهای شلوغی داشتند و با ایجاد بسترهای مناسب 

در سطوح متنوع و در نقاط مختلف کشور، بخش قابل توجهی از اوقات 

فراغت نوجوان ایرانی را پوشش می دادند. اما در سال های اخیر می بینیم 

این نهاد مهم تربیتی که زیر نظر وزارت آموزش و پرورش اســـت، نتوانسته 

ضریب نفوذ بالایی در فضای اجتماعی ایران داشـــته باشد و روزبه روز از 

قدرت و قوای آن کم شده است. 

یکی از نقاطی که می تواند در شکل دهی و سروسامان دادن مطالبه در 

زمینه اوقات فراغت کودکان و نوجوان ورود کند، صداوسیما است. رسانه 

ملی نه تنها خودش باید در زمینه شکل دادن فضاهای تفریحی تابستانی 

برنامه های جدی داشته باشد بلکه باید در موضوع اوقات فراغت کودکان و 

نوجوانان طرح مساله کند و یک مطالبه عمومی شکل دهد. دستگاه های 

دولتی هم به لحاظ راهبردی و هم به جهت ماموریتی موظفند که در زمینه 

اوقات فراغت نوجوانان و تعطیلات تابســـتانی ورود کنند و این مطالبه از 

جانب صداوسیما باید به صورت جدی مطرح شود. 

یادداشت - 2

آزمون عدالت در تعطیلات تابستان

»فرهیختگان«ازبانکهاییکهاطلاعاتشانشفافاستگزارشمیدهد

۱۴ و ۱۵

راهاندازی واحدهای
عراق و یمنتا شهریورماه

»فرهیختگان«گزارشمیدهد

رشد 270درصدی
واحدهای فناور در 4 سال

جدیدترینرتبهبندیمراکزرشددانشگاهآزاداعلامشد

۶۸ ۴

روشنفکران مصرفی
علیه امر ملی

اعتراض۱۴۰۱آیانشانیازپایانروشنفکریاست؟

فاطمه کنعانی
عضو هیات علمی پژوهشکده مطالعات فناوری

۱۲ و ۱۳

تفریح،تعطیل!
هزینهکلاسهایورزشی

آموزشیوتفریحیدرتابستانگراناست

باشگاهباشگاه
ضدتحریمیهاضدتحریمیها

مسیرجدیددیپلماسیایرانیازکاراکاسوهاواناتاریاضچههدفیدارد؟

داد را شکست  سرطانتحریم  پزشکیکوبا 
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

باشگاه
ضدتحریمیها

۱۶ ،۷ ،۲

معین احمدیان
دبیر گروه  فرهنگ


